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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Производство орехов и продукции их

переработки с применением инновационных промышленных технологий

является высокоразвитой подотраслью мирового сельского хозяйства. Орехи

пользуются устойчивым спросом на агропродовольственном рынке и являются

постоянным объектом экспорта во многих странах. За последние 30 лет

наблюдается существенный рост объемов производства и товарооборота на

рынке орехов и продукции их переработки. В то же время в России данная

подотрасль не является традиционным направлением аграрного бизнеса.

Однако, современные реалии показали, что высокий уровень зависимости от

импорта негативно отражается на отраслях пищевой и перерабатывающей

промышленности. В этой связи развитие производства и переработки орехов в

России не только в традиционных районах культивирования ореховых садов, но

и в регионах, способных выращивать районированные сорта, является важным

резервом стабилизации отечественного агропродовольственного рынка и

обеспечения населения высококачественными богатыми белком продуктами

питания, что особенно актуально в контексте политики импортозамещения.

Несмотря на большое количество научно-методических публикаций по

проблемам функционирования агропродовольственного рынка, вопросы,

связанные с совершенствованием системы государственной поддержки рынка

орехов и продукции их переработки, не находят в этих научных публикациях

полного отражения. Множество научно-исследовательских работ посвящено

вопросам повышения эффективности производства продукции садоводства,

либо внедрению инновационных технологий возделывания многолетних

культур, тогда как вопросы развития рынка орехов и продукции их переработки

не находят широкого раскрытия в этих публикациях. Такое положение дел

можно объяснить тем, что рынок орехов и продукции их переработки, являясь

важным сегментом рынка плодоводческой продукции, до последнего времени в

основном был ориентирован на ввоз продукции, а после ввода против России

политико-экономических санкций со стороны стран коллективного Запада, в его

функционировании наметились определенные проблемы. Все это определяет

необходимость разработки научно-методологических положений с целью

комплексного изучения вопросов, связанных с организацией производства,

заготовки, переработки, хранения и реализации орехов и продукции их

переработки, направленных на совершенствование рыночных отношений.

Решение этих и других задач определяет актуальность темы диссертационной

работы.

Состояние изученности проблемы. В развитие теории и методологи

товарного рынка большой научный вклад внесли отечественные и зарубежные

ученые. Из зарубежных ученых, раскрывших эволюцию теории становления,

функционирования и диалектического развития рынка и рыночных отношений,

являются Д. Аджемоглу, Дж. Арриги, Э. Бёргин, Я. Вайдерберхт, А.Л. Вальрас,

Д.К. Гэлбрейт, А. Грейф, У.С. Джевонс, Д.М. Кейнс, Ф. Кенэ, Дж. Кларк, Р. Колз,

А. Курно, К. Маркс, Т. Ман, А. Маршалл, П.Б. Масгрейв, К. Менгер Л. Мизес,
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Дж. Миль, А. Монкретьен, Ф. Найт, В. Парето, У. Петти, А. Пигу, Т. Пикетти,

М. Портер, Э. Райнерт, Д. Риккардо, Дж. Робинсон, Д. Родрик, П. Самуэльсон,

А. Серра, А. Смит, П. Сраффа, Дж. Стиглиц, Ф. Котлер, Р. Коуз, М. Фридмен,

П. Фишер, Ф. Хайек, Д. Хикс, Э. Чемберлен, Й. Шумпетер, Дж. Ул., Л. Эрхард и

другие.

Теория и методология развития рыночных отношений получила отражение

в научных исследованиях российских и советских ученых Л.И. Абалкина,

А.Г. Аганбегяна, Г.Г. Азгальдова, А.Э. Айвазова, В.З. Баликоева, В.В. Бойкова,

С.Ю. Глазьева, Н.Д. Кондратьева, В.И. Ленина, И.М. Лифица, С.В. Никифорова,

В.В. Никишкина, Г.В. Плеханова, М.И. Туган-Барановского и других.

Теоретико-методологические положения развития рыночных отношений

на агропродовольственном рынке рассматриваются в научных исследованиях

Н.Д. Аварского, А.И. Алтухова, В.П. Арашукова, П.Ф. Аскерова, Г.В. Беспахотного,

Ю.Й.Бершицкого, В.Р. Боева, Н.А. Борхунова, И.Н. Буздалова, А.М. Гатауллина,

В.Д. Гончарова, А.В. Гордеева, Р.У. Гусманова, Н.К. Долгушкина, А.Е. Егорова,

Е.Ф. Заворотина, В.Г. Закшевского, Н.Ф. Зарук, К.В. Колончина, А.Я. Кибирова,

Г.Я. Кипермана, С.В. Киселёва, В.А. Клюкача, А.В. Колесникова, А.И. Костяева,

Э.Н. Крылатых, В.В. Кузнецова, И.М. Куликова, А.Р. Кулова, В.З. Мазлоева,

В.В. Масловой, А.Б. Мельникова, А.Г. Мовсесяна, В.В. Милосердова, И.А. Минакова,

В.И. Назаренко, В.И. Нечаева, В.Г. Новикова, Н.В. Новичкова, С.Б. Огнивцева,

А.Н. Осипова, И.В. Палаткина, А.Г. Папцова, Б.Н. Порфирьева, О.А. Родионовой,

Т.П. Розановой, А.Е. Романова, Е.В. Рудого, Э.А. Сагайдака, И.С. Санду,

С.Н. Серегина, А.Н. Семина, А.Ф. Серкова, И.Ю. Склярова, Ж.Е. Соколовой,

В.В. Тарана, А.И. Трубилина, А.С. Трубы, А.В. Ткача, Л.Н. Усенко, И.Г. Ушачева,

Л.И. Хоружий, Ю.А Цыпкина, О.Г. Чарыковой, Ж.А. Шадриной, А.В. Шарковой

С.И. Шелковникова, А.М. Югая, Р.Г. Янбых и других.

Научно-методические работы вышеперечисленных ученых являются

теоретико-методологической основой развития рынка и рыночных отношений

как на товарном, так и на агропродовольственном рынках, а также в

промышленном садоводстве и не затрагивают вопросы совершенствования

механизма государственного регулирования данного сегмента, направленного на

поддержку производства, заготовки, переработки и реализации орехов и

продукции их переработки с целью снижения зависимости от импорта и

реализации экспортного потенциала. Эти и другие положения, связанные с

развитием рынка орехов и продукции их переработки, не получили должного

развития в отечественной научной литературе.

Цель диссертационной работы заключается в теоретико-

методологическом обосновании концептуальных положений и разработке

практических рекомендаций по развитию рынка орехов и продукции их

переработки в современных условиях.

В соответствии с целью были поставлены следующие основные задачи:

 обобщить и уточнить теоретические положения развития рыночных

отношений на агропродовольственном рынке, связанные с пространственно-

временным генезисом развития рынка орехов и продукции их переработки;
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 систематизировать критерии и показатели оценки экономической

эффективности функционирования рынка орехов и продукции их переработки в

контексте специфики хозяйственной деятельности на разных этапах

товаропроводящей цепи;

 провести сравнительный анализ конъюнктуры мирового и российского

рынков орехов и продукции их переработки с целью определения

складывающихся тенденций развития рынка орехов и продукции их

переработки, а также выявления влияния на него внешних и внутренних

факторов;

 исследовать и оценить современное состояние рынка орехов и

продукции их переработки с помощью общепринятых методов экономического

анализа эффективности производства орехов и продукции их переработки;

 изучить организационно-экономические отношения между участниками

рынка орехов и продукции их переработки, направленные на эффективность

межотраслевых отношений;

 оценить меры государственного регулирования и поддержки участников

рынка орехов и продукции их переработки, направленные на создание условий

развития отечественного производства орехоплодных культур и продукции их

переработки;

 разработать прогнозные сценарии производства орехов и продукции их

переработки в России с учетом сложившихся тенденций на отечественном и

мировом агропродовольственных рынках;

 предложить методические положения по совершенствованию

механизма функционирования рынка орехов и продукции их переработки и

определить основные стратегические ориентиры его долгосрочного развития с

применением элементов экономико-математического моделирования;

 обосновать концептуальные подходы к разработке модели стабильного

экономического роста рынка орехов и продукции их переработки с целью

достижения поставленных стратегических задач на период до 2030 г. в условиях

политико-экономических санкций со стороны стран коллективного Запада.

Объект исследования – рынок орехов и продукции их переработки,

адаптирующийся под воздействием современных вызовов.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения между субъектами рынка орехов и продукции их переработки по всей

товаропроводящей цепи – производство, заготовка, распределение, переработка

и потребление орехоплодной продукции.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта ВАК

(экономические науки). Диссертационная работа соответствует паспорту


[…]

насаждений российскими районированными сортами грецкого ореха, фундука,
миндаля и других культур.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На современном этапе развития рынок сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в условиях постоянно меняющейся
геополитической ситуации представляет собой сложную систему
взаимодействия хозяйствующих субъектов в процессе формирования спроса,
предложения, ценообразования и конкуренции. Эволюция экономической
категории «товарный рынок» непосредственно влияла на трактовку более
дифференцированных экономических дефиниций, определение которых также
зависит от специфики хозяйственной деятельности. В этой связи рынок орехов и
продукции их переработки нами предлагается определять как
многофункциональную систему, которая является составной частью товарного
рынка, выполняет производственные, торговые, маркетинговые, логистические
и иные услуги по хранению, складированию, транспортировке, упаковке,
перемещая большую часть товарных ресурсов в пространстве и во времени.

2. Рынок орехов и продукции их переработки может устойчиво
развиваться лишь при высоком уровне эффективности взаимодействия его
участников на всех этапах товаропроводящей цепи. Только полноценное
функционирование всех элементов системы производства, переработки,
логистики и реализации орехоплодный продукции, а также обеспечивающих
институтов (государственная поддержка, НИР, нормативно-правовое
регулирование, финансово-кредитная система) позволит сократить зависимость
от поставок из-за рубежа и выполнить задачи по импортозамещению.

3. Оценка экономической эффективности функционирования рынка
орехов и продукции их переработки должна быть основана на
дифференцированном многокритериальном подходе, поскольку на каждом этапе
системы товародвижения существуют свои организационные, экономические,
управленческие и технологические специфические особенности, которые в
значительной степени влияют на эффективность хозяйственной деятельности.
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Наиболее объективно ситуацию на рынке орехов и продукции их переработки
отражает интегральный показатель отраслевой рентабельности, который
вычисляется суммированием общих показателей на каждом этапе создания
добавленной стоимости с учётом долевого участия.

4. Эффективность размещения производства и переработки орехов
необходимо оценивать и прогнозировать с помощью методов экономико-
математического моделирования. Разработанная нами модель на базе линейного
программирования позволит оценить эффективность функционирования рынка
орехов и продукции их переработки с учётом максимизации количества
ассортимента, рациональной и сбалансированной структуры потребления, а
также минимальной себестоимости, как главного критерия оптимальности.
Применение разработанной экономико-математической модели позволит
рассчитать экономические параметры функционирования рынка с учётом
наиболее полного удовлетворения потребительского спроса и максимально
эффективного использования производственных ресурсов.

5. Потребительский спрос на орехи и продукцию их переработки
достаточно стабилен по всему миру на протяжении многих лет. Оценка
конкурентных позиций сегмента орехов и продукции их переработки на
агропродовольственном рынке России показала, что доля отечественной
продукции даже по тем видам орехов, которые традиционно выращивались в
больших количествах в ЮФО и СКФО, не превышает 10 процентов. Это привело
к сильной зависимости российской пищевой и перерабатывающей
промышленности от поставок из-за рубежа. В этой связи на себестоимость
конечной продукции наиболее негативно влияют волатильность курсов валют и
существенный рост логистических издержек вследствие санкционного давления
недружественных стран. Увеличение площадей садов грецкого ореха и фундука
является важнейшим направлением реализации политики импортозамещения.

6. Россия является ведущим производителем кедрового ореха в мире.
Имеющиеся товарные запасы позволяют прогнозировать, что кедровый орех из
Сибири и Дальнего Востока будет занимать ведущие конкурентные позиции в
данном сегменте агропродовольственного рынка. Для повышения
экономической эффективности заготовки кедрового ореха необходимо
стимулировать глубокую переработку с получением продукции с более высокой
добавленной стоимостью. Реализация предложенного нами инструментария,
включающего в себя систему пошлин на экспорт кедрового ореха в скорлупе,
позволит существенно повысить экономическую эффективность заготовки
дикоросов и стимулировать развитие инфраструктуры по переработке и экспорту
продукции.

7. Проведённый нами прогностический анализ перспектив развития
российского рынка орехов и продукции их переработки, а также разработанные
на основе уравнений тренда прогнозы, позволили обосновать целевые
ориентиры динамики спроса. В частности, нами определено что к 2028 г. объём
российского рынка орехов превысит 270 тыс. т, что на 20% больше текущих
показателей. В расчёте на душу населения потребление орехоплодной
продукции будет также расти. Это произойдёт в результате реализации
накопленного рыночного потенциала предыдущих периодов и меняющейся
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культуры пищевых предпочтений в сторону здорового питания и увеличения
потребления растительного белка.

8. Проведённое анкетирование позволило оценить уровень спроса и
основные побудительные мотивы приобретения продукции на розничном рынке
орехов. Было выявлено, что данный вид продукции пользуется высоким спросом
у российских потребителей, а неприхотливость орехов к условиям хранения и
транспортировки позволяет потребителям приобретать её через интернет, в
частности, на маркетплейсах. Можно с уверенностью утверждать, что спрос в
розничном сегменте будет расти, причём если предыдущие исследования
показывали, что основной целевой аудиторией, приобретающей орехоплодную
продукцию, являлось молодое поколение (от 20 до 35 лет), то по результатам
нашего опроса было выявлено, что о полезных свойствах различного вида орехов
и необходимости их присутствия в рационе питания осведомлены и респонденты
старших возрастов.

9. На основе разработанного прогнозного сценария развития производства
орехов в России нами была выявлена необходимость модернизации системы
государственной поддержки подотрасли. Данное направление аграрного бизнеса
необходимо включить в перечень мероприятий, осуществляемых в рамках
ФНТП и выделить в отдельное категорию развития садоводства. Для реализации
политики импортозамещения в данном сегменте рынка наиболее важным
является субсидирование закладки ореховых садов с помощью посадочного
материала районированных сортов российского производства.
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