В диссертационный совет 24.1.250.01,
созданный на базе Федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр
аграрной экономики и социального
развития сельских территорий –
Всероссийский научно- исследовательский
институт экономики сельского хозяйства»
(ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хашир Аслана Азметовича на тему: «Развитие рынка орехов и продукции их переработки», представленную на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности

5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика»

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Трансформация российской экономики в целом и в АПК в частности, происходящая в последние несколько лет, обуславливает необходимость поиска путей эффективного развитие рыночных механизмов, функционирование которых напрямую влияет на продовольственную безопасность России. Производство и переработка орехоплодной продукции – индустрия, которая на сегодняшний день находится в стадии активного развития. Наиболее важной задачей, стоящей перед ореховодством, является снижение существенной зависимости от импорта организаций пищевой и перерабатывающей промышленности. Изменения логистических потоков вследствие санкционного давления обуславливают необходимость корректировки существующих подходов к системе государственного регулирования и поддержки развития рынка орехов и продукции их переработки. В этой связи актуальность темы исследования не вызывает сомнения.

Автор достаточно убедительно обосновал актуальность темы, степень разработанности проблемы, цель и задачи, объект и предмет, теоретическую и методологическую основу, информационную базу, рабочую гипотезу, апробацию и внедрение результатов.

Автором разработаны и обоснованы научные положения, имеющие признаки научной новизны. Суть этих положений заключается в выявлении тенденций развития рынка орехов и продукции их переработки, как структурного сегмента единого агропродовольственного рынка страны; разработке системы критериев и показателей эффективности функционирования рынка орехов и продукции их переработки, которая позволила сформулировать экономико-математическую модель максимизации объемов производства, переработки, хранения и реализации орехоплодной продукции; разработке прогноза развития рынка орехов и продукции их переработки в России до 2030 г., на основе которого обоснованы основные направления модернизации системы государственной поддержки подотрасли, в частности, необходимость включения в перечень мероприятий, осуществляемых в рамках ФНТП.

Диссертация опирается на изучение широкого круга работ по развитию агропродовольственного рынка на основе реализации инновационного подхода. Теоретические обоснования и глубокий анализ современного состояния уровня развития орехоплодного подкомплекса явились платформой для методических и практических разработок исследуемого предмета. Большинство научных идей соискателя нашли отражение в публикациях, прошли апробацию на научных конференциях.

Диссертационная работа А.А. Хашир, судя по автореферату, представляет собой самостоятельное научное исследование, проведенное по очень важной и актуальной теме, содержит научную новизну и практическую ценность.

Вместе с тем, из автореферата не совсем понятно, чем предложенный автором методический подход к системе оперативного планирования, представляющий собой автоматизированный и формализованный в виде программного продукта расчёт технологической карты отличается от уже существующих методик.

В целом, диссертационная работа Хашир Аслана Азметовича на тему: «Развитие рынка орехов и продукции их переработки» полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Минобрнауки России, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в ред. от 25.01.2024 г. №62), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор, Хашир Аслан Азметович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. «Региональная и отраслевая экономика» (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Профессор кафедры финансов,
анализа и учетных технологий
ФГБОУ ВО «Башкирский
государственный аграрный
университет», д.э.н., профессор

Гусманов
Расул Узбекович

Подпись, должность, ученую степень и ученое звание
Гусманова Расула Узбековича удостоверяю:

(Должность) (Подпись)

(Фамилия, имя, отчество полностью)